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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje situaci cizinců studujících na českých vysokých školách

v běžných prezenčních programech. Součástí práce je kvalitativní výzkum zaměřený na

integraci studentů cizinců.

Klíčová slova: cizinec, zahraniční, student, studium, čeština, adaptace, integrace,

univerzita

Abstract

This bachelor's thesis describes the situation of foreigners studying at Czech universities in

full-time study programmes. The thesis includes qualitative research on the integration of

foreign students.

Keywords: foreigner, foreign, student, learning, Czech (language), adaptation,

integration, university
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Úvod
Práce Cizinci na českých vysokých školách si klade za cíl prozkoumat oblast integrace

cizinců do českého vzdělávacího systému, zejména na úrovni terciárního vzdělávání. Autorka

při výběru tématu vycházela ze své zkušenosti lektorky v přípravných jazykových kurzech

českého jazyka. V těchto kurzech se setkala s velkým množstvím cizinců, kteří přijeli do

České republiky, aby zde na vysoké škole studovali různé obory. Při diskusích s nimi zjistila

jejich motivaci a očekávání, zajímala ji však zejména situace po nástupu do prezenčního

vysokoškolského studia.

Protože autorka této práce se problematice začleňování cizinců věnuje již několik let a je

spolupracovnicí META, o.p.s. (společnosti, která se zabývá inkluzívním vzděláváním a

zejména začleňováním dětí s odlišným mateřským jazykem na základní škole), chtěla zjistit,

jaké je postavení studentů – cizinců na vysokých školách – jak se začleňují do kolektivu, jak

vycházejí s vyučujícími, jak náročné je pro ně studovat v cizím jazyce, jaká je úspěšnost při

studiu apod. Kladla si přitom otázku – co napomáhá studentům (cizincům) k integraci?

Napsání této práce pochopitelně předcházela rešerše dostupné literatury k tématu. Ukázalo

se však, že zdrojů, které by se týkaly přímo problematiky integrace cizinců na vysoké škole,

je velmi málo. Částečně tedy vycházíme z publikací zaměřených obecněji na integraci a

vzdělávání cizinců. Nejvydatnějším zdrojem informací k tématu jsou pak články v různých

novinách a časopisech, a to nejen pedagogických. Dále čerpáme z internetových zdrojů (webů

zaměřených na cizince, statistik, ročenek apod.).

Obdobná situace je i na poli výzkumů. Pozornost badatelů se dosud soustředila zejména

na začleňování žáků na základní škole (např. Vojtíšková1), popřípadě na středoškoláky

(bakalářská práce S. Poorové2). Důvodem může být to, že tito žáci si svůj pobyt v České

republice zřídkakdy mohou vybrat, jsou odkázáni na rodiče a musí se jim přizpůsobit. Školní

docházka je pro ně povinná a nemohou si vybrat studijní obor, v krátkém čase tak musí

1 VOJTÍŠKOVÁ, Kateřina. Vzdělávání dětí cizinců na pražských základních školách. Naše společnost [online].

2012, 10(2), 10-19 [cit. 2016-03-07]. Dostupné z: http://cvvm.soc.cas.cz/2012-2/vzdelavani-deti-cizincu-na-

prazskych-zakladnich-skolach

2 POOROVÁ, Sylvie. Specifika adaptačního procesu u studentů cizinců v prostředí české střední školy

v Karlovarském kraji. Plzeň, 2012. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta pedagogická. [cit.

2016-03-07]. Dostupné z: https://theses.cz/id/vviue6/

https://theses.cz/id/vviue6/
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zapadnout do nového kolektivu v nové zemi s cizím jazykem a zapojit se do běžné výuky.

Oproti tomu vysokoškoláci si zemi, kde budou studovat, sami vybírají a mají čas na to se na

novou situaci připravit, snad proto jim dosud nebyla věnována zvláštní pozornost.

Rozsáhlý výzkum Analýza přístupu imigrantek a imigrantů ke vzdělávání a na trh práce v

České republice3 se zaměřuje sice jak na děti na základní a střední škole, tak na vzdělávání

dospělých, vysokoškoláky však nechává stranou. Problematika vysokoškolských studentů

není zmapována, výjimkou je bakalářská práce A. Ešnerové4, jejíž součástí je i kvalitativní

výzkum. Zajímavá je také Závěrečná zpráva z průzkumu bariér a potřeb mladých migrantů v

jejich přístupu ke vzdělání5, která reflektuje výzkum META, o. s. týkající se informovanosti a

vzdělávání dětí a mládeže.

3 Analýza přístupu imigrantek a imigrantů ke vzdělávání a na trh práce v České republice. 2007. Dostupné z.

http://www.smocr.cz/data/fileBank/5adf7708-aaa6-4cc2-ac21-2a9844f268ab.pdf
4 EŠNEROVÁ, Aneta. Migrace do České republiky za účelem studia na vysoké škole. Bakalářská práce. Plzeň

2013. Dostupné z. https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/7795
5 Závěrečná zpráva z průzkumu bariér a potřeb mladých migrantů v jejich přístupu ke vzdělání [online]. 1. Meta

- o. s., 2007. Dostupné z: http://www.mezikulturnidialog.cz/res/data/011/001317.pdf

10

Student cizinec
Studentem cizincem zde rozumíme cizího státního příslušníka zapsaného ke studiu na

vysoké škole k prezenčnímu či kombinovanému studiu. Ponecháváme stranou studenty,

kteří přijíždějí do ČR na krátkodobé studijní a výměnné pobyty, jedná se nám, jak bylo

uvedeno, o ty, kteří zde studují ucelený studijní program (zejména bakalářský či

magisterský).

Studium cizinců upravuje školský zákon (561/2004 Sb.6), z něhož vyplývá, že studenti

cizinci mají přístup ke vzdělávání za stejných podmínek jako čeští občané. Pokud nás

zajímá vysokoškolské studium, znamená to tedy samozřejmě, že musí projít přijímacím

řízením, doložit předchozí vzdělání (maturitní vysvědčení nebo diplom z ČR,

nostrifikované vysvědčení či diplom ze země původu), je-li to školou vyžadováno, musí

navíc absolvovat zkoušku z českého jazyka.

O různých možnostech studia cizinců se rozepisuje Lukáš Doubrava v UN. Nás zajímá

zejména poslední případ (v souvislosti s výzkumem), studium cizinců bez stipendia.

„Studentskou mobilitu tedy podporují jednak vzdělávací programy EU (program

Socrates a jeho podprogram Erasmus) i reciproční výměny zajišťované MŠMT na základě

bilaterálních mezinárodních smluv.

Reciproční stipendia jsou určena pro uchazeče, kteří již v zahraničí studují na VŠ a

přejí si absolvovat v ČR kratší studijní pobyt. Naproti tomu vládní stipendia, jejichž

nabídka je jednostranným aktem ČR a nepočítá s reciprocitou, jsou určena k ucelenému

vysokoškolskému studiu.

Ostatní zahraniční studenti mohou na českých VŠ studovat zdarma ucelené studijní

programy v českém jazyce za stejných podmínek jako domácí studenti, tedy při znalosti

českého jazyka a po složení přijímacích zkoušek. Nemají však žádné stipendium, které by

jim hradilo pobyt v ČR.“7

Z tohoto výčtu je zřejmé, že na českých vysokých školách najdeme poměrně velký

počet cizinců, někteří z nich se přitom potkávají i přímo při výuce. Počet studentů, kteří

studují ucelené studijní programy v českém jazyce za stejných podmínek jako domácí

studenti, což je skupina, která je předmětem výzkumu, stále stoupá (viz Příloha 1).

6 Zákon č. 561/2004 Sb. ze dne 27. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)
7 DOUBRAVA, Lukáš. Jak zahraniční studenti získávají stipendia. Učitelské noviny. roč. 108, č. 2. (2005), s.

14-15. ISSN0139-5718
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Studenti ze Slovenska

Zvláštní postavení mají v tomto pohledu Slováci, kteří jsou sice cizími státními

příslušníky, jejich doklady o vzdělání jsou však automaticky pokládané za rovnocenné

s doklady vydanými v ČR a mezivládní dohoda z roku 20018 jim také umožňuje během

celého studia využívat svůj mateřský jazyk, slovenštinu namísto češtiny. To je spolu

s faktickou blízkostí (někdy to mají na kilometry blíže na univerzitu v ČR než na domovskou)

příčinou velkého počtu slovenských studentů na českých vysokých školách. Hovoří se o dvou

třetinách9. Slováci mají bezpochyby k Čechům velmi blízko z geografického, historického a


[…]


nemohli jim rozumět v pořádku. A pak už to jde. Klidně. A ta jazyková bariéra už není natolik

velká a těžká.“.) Dalším, co usnadňuje, či možná dokonce umožňuje integraci, je pocit

sounáležitosti s určitou skupinou lidí, to, že byli studenti součástí určité studijní skupiny,

hodnotili vždy pozitivně. Jeden student právě tuto skutečnost výslovně uvedl jako klíčovou

pro pocit začlenění.

Nikdo ze studentů neuvedl, že by se setkal s nějakou diskriminací, ale často si studenti

stěžovali na neosobní přístup (např. Studentka B: „Diskriminace? (Pauza) Já myslím, že ne.

Nejspíš tady je takovýto, nu, já mám pocit, že všem uplně jedno, kdo jsi, i vůbec existuješ ty,

jak se jmenuješ, jenom aby ty dělal testy, zkoušky i odpovídal správně na správný otázky.“).

Školy, na nichž probíhal výzkum, se prezentují jako školy otevřené cizincům a

internacionalizaci, ve zpravodaji jedné z nich stálo: „Internacionalizace je dlouhodobou

strategickou prioritou školy (název). Cizinci i čeští občané mohou na škole (název) studovat

buď v českém jazyce, nebo v cizojazyčných studijních programech.“ Z dalších materiálů a

rozhovorů s pracovníky škol vyplynulo, že se snaží především o spolupráci se zahraničními

školami a starají se o studenty na výměnných programech. Studentům v prezenčních

programech nabízejí stejné služby (nerozlišují nijak Čechy a cizince). Ve vlastní výuce se

také neuplatňují žádné rozdíly. Na studenty cizince jsou kladeny stejné požadavky jako na

studenty cizince.
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Diskuse

Jak jsme naznačili, z výzkumu bylo daleko snazší vyčíst, co studentům cizincům

integraci ztěžovalo a ztěžuje, než co ji ulehčuje. Můžeme proto nalézt několik doporučení,

která vycházejí jednak z pozorování, jednak od respondentů našeho výzkumu.

Pro studenty je klíčové zvládnout co nejlépe český jazyk. Víme, že rozvoji jazykové

kompetence napomáhají kontakty s rodilými mluvčími. Studenti cizinci vyjadřovali snahu

najít si české kamarády, spřátelit se se spolužáky, často se jim to však nedařilo. Bylo by

vhodné těmto kontaktům napomoci formou, která se osvědčila jak u studentů na výměnných

programech, tak na nižších stupních škol – to je formou patrona neboli buddyho (českého

studenta, na něhož se cizinec obrací o pomoc).

Vysoké školy deklarují, že jsou otevřené všem studentům bez rozdílu, je však

zarážející, že např. v ročenkách nenajdeme zmínky o studentech cizincích. V různých

tabulkách se dočteme o počtech studentů s různým znevýhodněním, avšak o cizincích

v běžných programech se nepíše. Na nižších stupních škol jsou přitom studenti cizinci řazeni

do skupiny žáků se sociokulturním znevýhodněním a je k nim také takto přistupováno.

Je třeba si uvědomit, že ovládnutím českého jazyka se cizinec nestává Čechem. Je

otázkou, jakým přínosem je ona deklarovaná internacionalizace vysoké školy v případě, že se

nezajímá o původ studentů.

Dalším problémem je přístup studentů cizinců k informacím. Za zajímavé v této

souvislosti považujeme i to, že webové stránky vysokých škol mají jiný obsah, zobrazíme-li si

českou/anglickou verzi. Studenti cizinci z toho mohou být poněkud zmateni. Zatímco stránky

v angličtině počítají spíše se čtenáři, jimiž jsou studenti v cizojazyčných programech a

studenti na výměnných pobytech, studentům v běžných českých programech jsou určeny

stránky v češtině. I na těch může být orientace pro studenty cizince nesnadná, zvláště pokud

přesně nevědí, co hledají (zkušenost autorky s tím, že existují různá poradenská centra, ale je

těžké to zjistit). Pokud studenti nemají před vstupem na vysokou školu žádné vazby např. na

studenty z vyšších ročníků, je pro ně velmi obtížné některé informace zjistit.
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Závěr

Záměrem bakalářské práce Cizinci na českých vysokých školách bylo alespoň

částečně pokrýt mezeru ve zkoumání postavení cizinců zapojujících se do vzdělávací

soustavy. Pozornost badatelů se dosud soustředila téměř výhradně na nižší stupně škol, ačkoli

ze statistik vyplývá, že cizinci vysokoškoláci jsou nejpočetnější skupinou a stále jich přibývá.

Tato bakalářská práce přispívá k tématu jednak sumarizací dostupných informací o studentech

cizincích, jednak kvalitativním výzkumem uskutečněným v letech 2015-16 na dvou pražských

vysokých školách.

Kvalitativní výzkum byl zaměřen na integraci studentů cizinců v prostředí českých

vysokých škol, použitou výzkumnou metodou byly rozhovory. Z těch vyplynulo, že

v integraci je klíčové zejména najít vazby k majoritní společnosti (v tomto případě vytvořit si

zejména vztahy se spolužáky) a výborně zvládnout český jazyk. Pro cizince v programech

s českým vyučovacím jazykem neexistuje žádná speciální poradna, či poradce.

Ve výzkumu by bylo jistě zajímavé pokračovat komplexněji, užitečné by bylo podle

názoru autorky především pozorování zaměřené na to, zda je možné ve výuce zaznamenat

prvky inkluzivního vzdělávání. Obecný přístup ke studentům (ze strany studijního oddělení a

podobně) je takový, že se na jejich původ a rodný jazyk nehledí.

Další možností rozvinutí výzkumu by bylo sledovat provázanost jazykové kompetence

se zapojením do společnosti, tedy to, do jaké míry znalost jazyka podmiňuje integraci.
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