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1. Vysvětlete, jak jste v rámci výzkumného šetření využila část přílohy, která je nazvána
„Příběhy studentů cizinců“.

2. Představte osnovu rozhovoru a prezentujte alespoň jeden doslovný přepis
realizovaného rozhovoru.

3. Uveďte kódy, které byly získány v rámci výzkumného šetření.

Prezentovaná bakalářská práce se věnuje situaci cizinců studujících na českých
vysokých školách v běžných prezenčních programech. Jde o teoreticko-empirickou práci,
v jejímž úvodu je prostor věnován tématům jako situace studentů cizinců, motivace
studentů studovat v ČR, inkluze, integrace, problémy při integraci apod.

Dále následuje empirická část, kde je prezentován kvalitativní výzkum zaměřený na
integraci studentů cizinců. V úvodu této části práce jsou popsány cíle a metodologie
výzkumného šetření. Dle autorky je cílem výzkumu je „zjistit, jaké je postavení studentů
cizinců na vysokých školách, tj. jak se začleňují do kolektivu, jak vycházejí s vyučujícími,
jak náročné je pro ně studovat v cizím jazyce, jaká je úspěšnost při studiu apod.“ Základní
výzkumná otázka zní: „Co napomáhá studentům (cizincům) k integraci?“

Hlavní metodou výzkumu byl rozhovor. Výzkumný vzorek tvořili celkem čtyři studenti
a dva pracovníci soukromých i veřejných vysokých škol. Součástí empirické části jsou i
kapitoly uvádějící harmonogram výzkumu a jeho etické aspekty a výzkumný design.
Autorka se zde pokusila aplikovat metodu otevřeného kódování. Ve výzkumu byla
pozornost zaměřena na následující problémové oblasti: jazyková bariéra, sociální aspekty a
vztahy, prvky inkluze, přístup studentům k informacím, účast studentů cizinců na
neformálních akcích pořádaných školou, nebo pomoc a podpora. V práci by bylo vhodné
vysvětlit, zda tyto problémové okruhy představují kategorie, které byly získány metodou
otevřeného kódování, ale také uvést konkrétní kódy. Závěr výzkumné části je věnován
velmi stručnému shrnutí a interpretaci výsledků a diskusi. Tuto část by bylo vhodné rozvést
a poskytnout tak čtenáři hlubší vhled do získaných výzkumných výsledků. V příloze práce
jsou uvedeny „Příběhy studentů cizinců“. Součástí textu ani příloh práce však bohužel není
doslovný přepis ani jednoho z realizovaných rozhovorů, případně osnova rozhovoru.

Citace odpovídají citační normě. Stylisticky v práci na některých místech převažuje
spíše žurnalistický než akademický styl. Kapitoly na sebe obsahově navazují, ale nejsou
v obsahu ani v textu nijak číslovány, což velmi znesnadňuje orientaci čtenáře v textu práce.
Dále by bylo vhodnější kratší kapitoly koncipovat do delších výkladových pasáží a posílit
délku autorského textu. V obsahu práce dále chybí rozdělení textu na teoretickou a
empirickou část práce. V obsahu práce nejsou uvedeny přílohy, které ve skutečnosti jsou
součástí textu práce. Bohužel také nejsou nijak číslovány.

Kladně hodnotím volbu zajímavého a aktuálního tématu, kterému se autorka sama
v praxi věnuje. Za nedostatky práce považuji především způsob formálního zpracování
práce a nekonzistentní provedení výzkumné části.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím velmi dobře/ dobře.